


株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

I

目 录
概述 ..................................................................................................................................................................... 1
第 1章 总则 ....................................................................................................................................................... 6
[...]
数控刀片生产线压制

粉尘 1#处理设施进口

2020.09.15 3996 4120 4270 144 135 139 0.575 0.556 0.594
-

2020.09.16 4120 4134 4074 137 141 138 0.564 0.583 0.562

数控刀片生产线压制

粉尘 1#处理设施出口

2020.09.15 4260 4474 4474 22.8 23.7 23.8 0.097 0.106 0.106 60mg/m3

1.75kg/h2020.09.16 4476 4391 4505 23.6 23.1 22.5 0.106 0.101 0.101

数控刀片生产线压制

粉尘 2#处理设施进口

2020.09.15 4212 4236 4177 168 172 163 0.708 0.729 0.681
-

2020.09.16 4425 4295 4193 159 162 161 0.704 0.696 0.675

数控刀片生产线压制

粉尘 2#处理设施出口

2020.09.15 4411 4438 4334 25.3 24.1 24.0 0.112 0.107 0.104 60mg/m3

1.75kg/h2020.09.16 4775 4575 4698 24.6 23.9 24.5 0.117 0.109 0.115

数控刀片生产线压制

粉尘 3#处理设施进口

2020.09.15 4272 4222 4239 137 131 125 0.585 0.553 0.530
-

2020.09.16 4272 4222 4239 125 129 134 0.534 0.545 0.568

数控刀片生产线压制

粉尘 3#处理设施出口

2020.09.15 4519 4581 4486 20.5 23.6 23.8 0.093 0.108 0.107 60mg/m3

1.75kg/h2020.09.16 4706 4631 4551 23.5 24.1 23.4 0.111 0.112 0.106

混合料生产线处理设

施进口

2020.09.15 2369 2335 2393 157 160 159 0.372 0.374 0.380
-

2020.09.16 2637 2688 2715 142 151 144 0.374 0.406 0.391

混合料生产线处理设

施出口

2020.09.15 2670 2600 2737 19.5 18.4 18.9 0.052 0.048 0.052 120mg/m3

3.5kg/h2020.09.16 2634 2688 2715 18.7 19.2 19.1 0.049 0.052 0.052

氯化氢

数控刀片生产线HCL
废气 1#处理设施出口

2020.09.15 1051 1017 1080 8.3 7.9 7.8 0.009 0.008 0.008 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1114 1051 1145 8.4 8.12 8.03 0.009 0.009 0.009

数控刀片生产线HCL
废气 2#处理设施出口

2020.09.15 970 935 1001 7.9 8.1 7.9 0.008 0.008 0.008 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1172 1062 1231 7.6 8.3 7.8 0.009 0.009 0.010

数控刀片生产线HCL
废气 3#处理设施出口

2020.09.15 1032 1000 1055 8.3 8.0 8.1 0.009 0.008 0.009 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1129 1098 1068 8.5 8.4 8.4 0.010 0.009 0.009

数控刀片生产线HCL 2020.09.15 1006 972 1041 8.3 8.0 8.1 0.008 0.008 0.008 100mg/m3



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

37

检测项目 采样点位 采样时间
标干流量（m3/h） 检测结果（mg/m3） 排放速率（kg/h）

参考限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

废气 4#处理设施出口 0.26kg/h2020.09.16 1161 1228 1120 8.6 8.4 8.2 0.010 0.010 0.009

挥发性有机物

数控刀片生产线烧结

排气筒 1#
2020.09.15 490 404 448 19.0 15.5 16.5 0.009 0.006 0.007

--
2020.09.16 388 445 421 18.6 16.2 17.3 0.007 0.007 0.007

数控刀片生产线烧结

排气筒 2#
2020.09.15 400 456 484 24.1 27.5 21.8 0.010 0.013 0.011

--
2020.09.16 463 499 449 22.7 26.2 19.7 0.011 0.013 0.009

数控刀片生产线烧结

排气筒 3#
2020.09.15 496 421 448 25.0 21.9 24.7 0.012 0.009 0.011

--
2020.09.16 422 343 401 24.6 22.8 23.1 0.010 0.008 0.009

混合料生产线处理设

施进口

2020.09.15 2369 2335 2393 19.2 16.8 18.4 0.045 0.039 0.044
--

2020.09.16 2394 2386 2428 20.6 19.7 21.3 0.049 0.047 0.052

混合料生产线处理设

施出口

2020.09.15 2670 2660 2737 6.64 7.33 9.02 0.018 0.019 0.025 80mg/m3

2.0kg/h2020.09.16 2634 2688 2715 8.21 6.82 7.05 0.022 0.018 0.019
备注：颗粒物参考限值源于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准限值；HCL废气参考限值源于《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中二级标准限值，挥发性有机物参考限值源于《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）标准限值要求。



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

38

表2.2-3 项目无组织废气监测结果表

检测时间 检测项目 检测点位
采样次数及检测结果（mg/m3）

标准限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ

2020.09.14

颗粒物

厂界上风向 0.243 0.239 0.236

1.0厂界下风向 1 0.381 0.376 0.384

厂界下风向 2 0.378 0.353 0.389

挥发性有机物

厂界上风向 1.25 1.11 1.22

2.0厂界下风向 1 1.56 1.43 1.42

厂界下风向 2 1.77 1.54 1.64

2020.09.15

颗粒物

厂界上风向 0.234 0.226 0.231

1.0厂界下风向 1 0.298 0.307 0.302

厂界下风向 2 0.316 0.327 0.328

挥发性有机物

厂界上风向 1.19 1.28 1.16

10.0厂界下风向 1 1.60 1.51 1.47

厂界下风向 2 1.72 1.46 1.69

备注：颗粒物参考限值源于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中无组织标准

限值；挥发性有机物参考限值源于《挥发性有机物无组织排放标准》（GB37822-2019）

监测结果表明，废气排气筒的颗粒物、氯化氢浓度均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放限值要求；挥发性有机物满足《挥发性有机物无组织排放

标准》（GB37822-2019）中无组织排放要求。

无组织废气中挥发性有机物满足《挥发性有机物无组织排放标准》（GB37822-2019）中

无组织排放要求；颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织

排放要求。

2.2.3 钻石工业园现有工程水污染源分析

钻石工业园现有工程球磨机、干燥器、烧结炉和空气压缩机等设备需要用水冷却，因为是

间接冷却，使用后的水质除水温升高外，水质未受污染，经冷却后循环使用；纯水制备尾水为

浓盐水，属于清下水，直接外排。故现有工程废水主要为清洗工序产生的清洗废水、车间地面

拖洗废水，球磨机、喷雾干燥机等设备清洗产生的清洗废水、废乳化液以及生活污水。根据建

设单位提供的资料，现有工程废水量产生量为860t/d。

污水处理站采用气浮+水解酸化+接触氧化等工序处理废水（废乳化液经过预处理工序预

处理后排入污水处理站），废水处理能力为 960t /d，能满足生产废水处理需求，废水处理工艺

为：



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

39

图 4.1-5 工艺流程方框图

根据《株洲钻石切削刀具股份有限公司园区综合废水应急处理设施二期项目环境验收监测

报告》及实际生产情况可知，本项目现有工程外排废水量为 258000 t/a，现有工程主要废水及

污染物产生和排放情况见表 2.2-4。

表 2.2-4 现有工程主要废水及污染物产生和排放情况表

污染物类别 污染因子 产生浓度 产生量（t/a） 排放浓度 排放量（t/a）

废水

废水量 / 258000 / 258000

COD 366 94.428 80 20.64

SS 302 77.916 60 15.48

氨氮 6.43 1.659 0.315 0.081

石油类 11.5 2.967 2.5 0.645

2020年 11月 11日至 11月 12日，株洲华香春露检测有限公司对株洲钻石切削刀具股份

有限公司综合废水应急处理设施项目开展了验收监测。监测期间，项目环保设施运行正常，生

产工况达到设计生产能力的 75%以上。监测结果见表 2.2-5。

园区综合污水

格栅

集水池

均调池

水解酸化池

接触氧化池

混凝沉淀池

出水槽 出水达标排放

罗茨鼓风机

PAC
PAM

污泥浓缩池

气动隔膜泵

板框压滤机

脱水污泥装袋集中

堆置交相关资质单

位处理或处置

滤液回流

溶气气浮机



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

40

表 2.2-5 废水验收监测结果

采样时间 采样点位 检测项目 单位
采样次数和检测结果

标准限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

2020.11.11

废水处理设施

进口

pH值 无量纲 7.52 7.58 7.37 7.45 -

悬浮物 mg/L 280 296 268 287 -

化学需氧量 mg/L 350 332 366 348 -

氨氮 mg/L 6.22 6.24 6.27 6.29 -

石油类 mg/L 10.8 11.0 11.2 11.5 -

废水处理设施

出口

pH值 无量纲 7.09 7.12 7.06 7.21 6-9

悬浮物 mg/L 55 58 49 60 70

化学需氧量 mg/L 26 30 35 28 100

氨氮 mg/L 0.147 0.159 0.173 0.187 15

石油类 mg/L 2.5 2.46 2.46 2.5 5

2020.11.12

废水处理设施

进口

pH值 无量纲 7.48 7.55 7.4 7.33 -

悬浮物 mg/L 274 302 283 292 -

化学需氧量 mg/L 341 355 319 324 -

氨氮 mg/L 6.31 6.36 6.40 6.43 -

石油类 mg/L 10.8 10.6 10.9 11.4 -

废水处理设施

出口

pH值 无量纲 7.24 7.18 7.1 7.14 6-9

悬浮物 mg/L 48 56 50 52 70

化学需氧量 mg/L 27 24 30 32 100

氨氮 mg/L 0.201 0.315 0.229 0.243 15

石油类 mg/L 2.03 2.02 2.00 2.14 5
备注：参考限值源于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标准限值



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

41

2.2.4 钻石工业园现有工程噪声源分析

（1）设备噪声

钻石工业园现有工程主要噪声源为球磨机、循环水泵、风机、冷却塔、车床、

铣床、磨床、制氮机组等设备的噪声，其噪声值约为 75~90dB(A)。噪声治理主

要对水泵、风机、空气压缩机采用隔声、减振、降噪和采用低噪声型设备，空气

压缩机吸气口设消声装置，出气设防震节头，并在各设备底部设置减装置以减少

设备震动引起的气频噪声，通过以上措施处理后，噪声可降低 10～25dB(A)以上。

现有工程主要噪声源、噪声设备隔音降噪措施及噪声排放情况见表 2.2-6。

表 2.2-6 现有工程主要噪声源及噪声排放情况表

序号 设备名称 声级 dB（A） 治理措施
效果

（车间外噪声）

1 各种泵机 60-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

2 搅拌机 85 减震降噪、车间隔声 55dB（A）

3 球磨机 80-90 减震降噪、车间隔声 50-60dB（A）

4 压制机 80-90 减震降噪、车间隔声 50-60dB（A）

5 铣床 70-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

6 磨床 70-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

7 风机 90 安装消声器、减震降噪 60dB（A）

8 空压机 85 减震降噪 58dB（A）

9 离心机 75 减震降噪、车间隔声 50dB（A）

10 凉水塔 72 减震降噪 48dB（A）

（2）厂界噪声

2020年 9月 15日至 10月 16日，湖南乾诚检测有限公司对株洲钻石切削刀
[...]
进行，喷雾干燥塔内自带酒精回收装置，酒精回收效率为 99%以上，没有收集的

酒精经集气罩收集后和湿磨过程产生的酒精废气经集气罩收集后一起经过活性

炭吸附装置处理后经 15m排气筒外排，活性炭吸附装置吸附效率为 70%。湿磨

和干燥工序装卸和投料过程以及球磨机干燥器清洗过程中有少量的酒精通过无

组织形式挥发，通过车间机械通风措施后能满足《挥发性有机物无组织排放标准》

（GB37822-2019）中无组织排放要求。

本项目精密工具产业园混合料生产线依托现有生产能力，新增部分生产设备

来增加混合料生产线生产规模。混合料生产线现有的 2套布袋除尘器和活性炭吸

附装置是按 2000t/a的生产能力进行配套的，给本项目混合料生产线产生的粉尘

和酒精废气预留了处理能力，因此，本项目混合料球磨和喷雾干燥工序粉尘和

VOCs能依托现有的布袋除尘器和活性炭吸附装置，不需新增环保措施。

混合料生产线产生的粉尘和酒精废气经采取上述环保措施后可以确保达标

排放，不会对周围环境产生较大的影响，防治措施可行。

（2）压制工序产生的粉尘

数控刀片生产线的压制工序设置在密闭独立的车间内操作，该工序粉尘为金

属粉尘，比重较大，以无组织形式逸散在压制操作间设备附近，建设单位在压制

车间对工艺设备产尘点统一设置排风管采用局部抽风，总排风管连接袋式除尘器

处理。本项目从钻石工业园搬迁的一条生产线依托现有的布袋除尘设备，新增的

一条数控刀片生产线利用新增的布袋除尘设备。粉尘采用布袋除尘器处理后由15

米排气筒排放，风机量约5000 m3/h，布袋除尘器除尘效率以90%，防治措施可行。



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

149

（3）烧结过程产生的烧结废气

烧结过程会脱出毛坯中含有的聚乙二醇，同时由于烧结过程有氢气、氩气等

保护气，烧结废气污染物主要为聚乙二醇、氢气。烧结工序产生的聚乙二醇通过

自带的燃烧装置处理后，变成 CO2和水，氢气通过设备自带燃烧装置燃烧后通过

车间顶排放口外排，防治措施可行。

（4）CVD涂层工序产生的 HCl废气

由于涂层工序所用辅料四氯化钛具有挥发性，在高温下被氢气还原成 TiCl3、

TiCl2，生产 HCl气体。数控刀具生产线 CVD涂层过程为封闭式，以有组织形式

排放。涂层工序产生含 HCl废气，由设备自带的废气中和装置，经 NaOH 溶液

吸收后(吸收效率为 90%)，经 15米高排气筒外排，防治措施可行。

二、钻石工业园

（1）压制工序产生的粉尘

数控刀片生产线的压制工序设置在密闭独立的车间内操作，该工序粉尘为金

属粉尘，比重较大，以无组织形式逸散在压制操作间设备附近，建设单位在压制

车间对工艺设备产尘点统一设置排风管采用局部抽风，总排风管连接袋式除尘器

处理。本项目钻石工业园保留的数控刀片生产线依托现有的布袋除尘设备。粉尘

采用布袋除尘器处理后由7米排气筒排放，能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准的50%（60mg/m3；1.75kg/h）。风机量约5000

m3/h，布袋除尘器除尘效率以90%，防治措施可行。

由于钻石工业园位于株洲市湘江沿江风光带区域，根据风光带区域的规划要

求，株洲钻石切削刀具股份有限公司申请将压制工序的废气排气筒高度由15m调

至7m，根据湖南有色金属研究院编制的《数控刀片生产线技术改造项目排气筒

变更环境影响说明》及批复（湘环评函[ 2014] 11号），同意该工序排气筒由15m

调整至7m，粉尘浓度排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中二级标准的50%（60mg/m3；1.75kg/h）。

（2）烧结过程产生的烧结废气

烧结过程会脱出毛坯中含有的聚乙二醇，同时由于烧结过程有氢气、氩气等

保护气，烧结废气污染物主要为聚乙二醇、氢气。烧结工序产生的聚乙二醇通过

自带的燃烧装置处理后，变成 CO2和水，氢气通过设备自带燃烧装置燃烧后通过

车间顶排放口外排，防治措施可行。



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

150

（3）CVD涂层工序产生的 HCl废气

由于涂层工序所用辅料四氯化钛具有挥发性，在高温下被氢气还原成 TiCl3、

TiCl2，生产 HCl气体。数控刀具生产线 CVD涂层过程为封闭式，以有组织形式

排放。涂层工序产生含 HCl废气，由设备自带的废气中和装置，经 NaOH 溶液

吸收后(吸收效率为 90%)，经 15米高排气筒外排，防治措施可行。

通过以上措施后，本项目精密工具产业园和钻石工业园生产工序产生的废气

能做到达标排放，防治措施可行。

7.1.2 废水处理措施分析

根据项目工程分析，烧结炉和空气压缩机等设备需要用水冷却，因为是间接

冷却，使用后的水质除水温升高外，水质未受污染，经冷却后循环使用；纯水制

备尾水为浓盐水，属于清净下水，直接外排。本项目产生的废水主要有废乳化液，

废超声波清洗剂，工件清洗废水，工艺废气处理废水、车间地面拖洗废水，混合

料车间设备清洗废水，设备（除混合料车间设备）清洗废水。混合料生产车间设

备清洗废水经“格栅+调节+物化除磷+厌氧+好氧”预处理工艺处理后排入污水

处理站进行深度处理，废乳化液经 pH调节+破乳反应+隔油+气浮+高级氧化预处

理工艺后排入污水处理站进行深度处理。工件清洗废水、废超声波清洗剂、车间

地面拖洗废水、混合料车间设备清洗产生的清洗废水（先经“格栅+调节+物化除

磷+厌氧+好氧”预处理工艺处理），设备（除混合料车间设备）清洗产生的清洗

废水以及废磨削液（先经破乳反应、高级氧化预处理）经废水处理站处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值以及河西污水处理厂进

水水质要求（其中石油类满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一

级标准限值）后排入市政管网，经河西污水处理厂处理后排入湘江。

一、精密工具产业园

本项目精密工具产业园改扩建工程完成前，废水主要为清洗工序产生的清

洗废水、车间地面拖洗废水，球磨机、喷雾干燥机等设备清洗产生的清洗废水、

废乳化液以及生活污水，本项目现有工程废水量产生量为 420t/d，污水处理站采

用格栅+调节+气浮+水解酸化+接触氧化等工序处理废水（废乳化液经过破乳工

序预处理后排入污水处理站），废水处理能力为 750t /d。改扩建完成后，精密工

具产业园产生的废水主要为废乳化液，废超声波清洗剂，工件清洗废水，工艺废

气处理废水、车间地面拖洗废水，设备清洗产生的清洗废水，本项目新增废水量



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

151

为 474.367t/d，改扩建完成后，总废水量为 894.367t/d。

根据《株洲钻石切削刀具有限公司精密工具产业园建设项目环境影响报告

书》，本项目废水处理站还接纳株洲硬质合金集团有限公司的废水，株洲硬质合

金集团有限公司已于 2021年 1月进行试生产，现正在开展自主环保验收，根据

现场调查，株洲硬质合金集团有限公司废水量为 300t/d，废水污染物类型主要为

COD、SS、氨氮以及石油类，能满足本项目废水处理站的进水水质要求。

目前废水处理站主体工程已按 1500t/d建成，已上 750t/d污水处理设备，本

项目仅新增 750t/d污水处理设备，不增加废水处理规模，改扩建完成后废水处理

站处理规模为 1500t/d，能满足本项目以及株洲硬质合金集团有限公司的废水需

求。废水种类与现有工程类似，水质类似，因此，新上的 750t/d的废水处理设备

处理工艺与现有工程一样，同为格栅+调节+气浮+水解酸化+接触氧化等工序，

废水处理工艺为：

图 7.1-1 工艺流程方框图

工艺简述：

园区综合污水

格栅

集水池

均调池

水解酸化池

接触氧化池

混凝沉淀池

出水槽 出水达标排放

罗茨鼓风机

PAC
PAM

污泥浓缩池

气动隔膜泵

板框压滤机

脱水污泥装袋集中

堆置交相关资质单

位处理或处置

滤液回流

溶气气浮机



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

152

（1）格珊

主要去除水中一些细小的颗粒及悬浮物。

（2）溶气气浮

是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，

形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而

上浮到水面，形成浮渣层被刮除。

（3）水解酸化池

水解的目的主要是将废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将

其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，降

低污水的 pH值减少污泥产量，以利于后续的好氧处理(生物接触氧化）。

（4）接触氧化池

生物接触氧化池具有以下作用：

①吸附作用：好氧微生物在填料上生长繁殖过程中相互部结形成表面积较大

的、浓度较高的生物膜，可以大量吸附水中大部分的有机污染物，使污染物浓度

降低。

②摄取和分解作用：在池内不断通空气的情况下，好氧微生物可以将吸附的

有机污染物作为营养物质摄体内，进行代谢，一部分用于自身的生长繁殖，一部

分转化为二氧化碳和水。

（5）混凝沉淀

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以

分离除去，保证 SS达标排放。

（6）污泥处理

精密工具产业园废水处理系统污泥采用板框压滤机处理，降低含水率。压滤

后滤饼的含固率高，滤液再返回集水池。脱水污泥（滤饼）则交相关资质处理。

排入河西污水处理厂可行性分析：

本项目所在区域属于河西污水处理厂的服务范围内，项目附近市政污水管网

配套完善，本项目污水能纳入河西污水处理厂。株洲市河西污水处理厂位于株洲

市天元区栗雨办事处栗雨村，设计处理规模 15万吨/天，建设用地总面积 149亩，

配套管网全长 49公里。河西污水处理厂分两期建设，一期污水处理规模为 8万

吨/天，服务人口达 43万人，服务范围达 40万平方公里，主要处理生活污水和



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

153

与生活污水相近的工业污水。一期工程厂区部分实际投资 1.57 亿元，配套管网

实际投资 2.2亿元，污水处理采用生物脱氮除磷的改良型氧化沟处理工艺。一期

已于 2010年 9月正式运营，2011 年 9月通过环保验收。二期于 2020年 1月投

入运营，污水处理规模 7万吨/天。本项目精密工具产业园排放的废水经废水处

理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值以及

河西污水处理厂进水水质要求（其中石油类满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准限值）后排入河西污水处理厂，新增废水量为

474.367t/d，仅占河西污水处理厂总处理量 15万吨每天的 0.32%，所占比例非常

小，满足河西污水处理厂进水水质要求，本项目外排废水对河西污水处理厂的水

质和水量不会产生冲击影响。同时项目属于河西污水处理厂的接管范围；因此，

本项目精密工具产业园营运后的污水完全可以进入河西污水处理厂。

综上所述，本项目精密工具产业园产生的废水经采取上述环保措施后能做到

达标排放，防治措施可行。

二、钻石工业园

本项目钻石工业园改扩建工程完成前，废水主要为清洗工序产生的清洗废

水、车间地面拖洗废水，球磨机、喷雾干燥机等设备清洗产生的清洗废水、废乳

化液以及生活污水，现有工程废水量产生量为 860t/d，污水处理站采用气浮+水

解酸化+接触氧化等工序处理废水（废乳化液经过破乳工序预处理后排入污水处

理站），废水处理能力为 960t /d。钻石工业园对现有的整体刀具生产线和数控刀

片生产线均进行了技术改造，改扩建完成后，本项目整体刀具增加 400万支/a的

生产能力，拟建的 400万支/a整体刀具生产线生产废水主要为废乳化液，废超声

波清洗剂，工件清洗废水，车间地面拖洗废水以及设备清洗产生的清洗废水，废

水量为 149.293t/d。数控刀片生产线将 1000万片/a生产能力搬迁至精密工具产业

园内，废水削减量为 56.86t/d。改扩建完成后，总废水量为 952.433t/d＜960t /d，

废水种类与现有工程类似，水质类似，并且钻石工业园废水处理站还设置了一套

960t/d废水处理应急措施，因此，钻石工业园改扩建完成后可以依托现有工程废

水处理设施，不需扩容。

7.1.3地下水污染防治措施

根据项目实际情况，对地下水可能产生影响的因素有以下几个方面：一是废

水处理设施；二是危废暂存间；三是生产车间。



株洲钻石切削刀具股份有限公司高端制造用高精密复合涂层切削刀具技改项目

154

（1）污染物源头控制措施

对管道、设备、污水储存及处理构筑物等严格检查，有质量问题的及时更换，

管道及阀门采用优质产品，防止和降低“跑、冒、滴、漏”现象。

危险废物的搜集、转运、交接、接收、贮存严格按照相应的规程、规范执行。

厂区内设置生活垃圾收集点，集中收集后的生活垃圾由环卫部门统一运至生活垃

圾填埋场。生活垃圾运输实现收集容器化、运输密封化。危险废物委托有资质单

位处置，防止固废因淋溶对地下水造成的二次污染。

（2）地下水分区防治

①一般防渗区：厂区道路和厂区生产车间（不含氢氧化钠吸收装置和废乳化

液预处理工艺）采取一般防渗。该区域地面采用 20cm厚混凝土硬化。

②重点防渗区：氢氧化钠吸收装置生产车间、废乳化液预处理工艺生产车间、

危险废物暂存库、废水处理站采取重点防渗，该区域地面采用 20cm混凝土硬化

+2.0mm环氧树脂漆防腐、防渗层，保证渗透系数 K≤1×10-10cm/s。

③对管道、阀门严格检查，有质量问题的及时更换，阀门采用优质产品。污

水管道采用强度高、腐蚀度大的管道材料（如无缝钢管）和高等级防腐材料，尽

量使用焊接连接，不得使用承插管。

④危废暂存库地面参照《危险废物贮存污染控制标准》（GBI8597-2001）及

其 2013年修改单，并结合危险废物类别进行分区，根据不同区域采取相应的防